c. 1060⁵³, como se recuerda expresamente en la c. Jarawan del 8 de enero de 1992⁵⁴. No nos detenemos ahora a comentar esta distinción entre el derecho y su ejercicio, que puede ser un tanto artificial y nos plantea serias dudas, a pesar de que se utilice con mucha frecuencia por los jueces. Lo haremos con calma en el siguiente capítulo. Únicamente, lo traemos ahora a colación porque remarca la idea de que, para que pueda hablarse de exclusión, ha de existir un propósito definido contrario a los derechos y deberes conyugales.

En esta misma línea, las sentencias c. Boccafolo del 14 de enero de 1999 y del 17 de enero de 2002, y la c. Pinto del 15 de junio de 2007, hablando de la tarea que han de llevar a cabo los jueces, señalan que se ha de buscar una *causa simulandi* proporcionada –nos detendremos también en este punto más adelante, al hablar sobre la prueba de la exclusión de la prole, en el último capítulo de este trabajo–, y dilucidar si se ha excluido el mismo derecho, o simplemente su uso o su ejercicio, *ex factis et circumstantiis non aequivocis*, y no por simples comentarios, motivaciones o intenciones de los contrayentes⁵⁵.

⁵³ *Codex Iuris Canonici*, c. 1060: «Matrimonium gaudet favore iuris; quare in dubio standum est pro valore matrimonii, donec contrarium probetur».

⁵⁴ Cfr. c. JARAWAN, Mediolanen., 8 de enero de 1992, n. 3, en RRDec., vol. LXXXIV, p. 4-5: «Qui matrimonium contrahit, actus per se aptos ad prolis generationem voluntate absoluta ac praevalenti et perpetua recusans, nullum verum ius tradit et acceptat. Qui vero matrimonium contrahit cum animo excludendi prolem non in perpetuum, sed ad tempus, usum limitat, seu ius ipsum non censetur excludere neque consensum limitare. “Sane, qui ante nuptias intendit non nisi ad certum tempus evitare procreationem filiorum, sive quia statim non vult onerari curis et expensis cum nativitate et educatione filiorum connexis, sive quia primo tempore matrimonii suam libertatem, ut aiunt, servare desiderat, is dici nequit nolle tradere ius ad actus vere conyugales, sed integro ipso iure abuti velle matrimonio praesumendus est, non adimplendo respectivam suam obligationem” (coram Wynen, decisio diei 26 maii 1948, R.R.Dec., vol. XL, pp. 194-195). In dubio utrum nupturiens intentionem habuerit sese non obligandi an solummodo susceptas obligationes non implendi, standum erit pro valore coniugii (cf. can. 1060)».

⁵⁵ Cfr. c. BOCCAFOLO, Vicariatus Apostolici Alexandrini Aegypti, 14 de enero de 1999, n. 5, en RRDec., vol. XCI, p. 3, que cita, aunque sin señalarlo, las siguientes frases de la c. STANKIEWICZ, Caracen., 24 de marzo de 1988, n. 6, en RRDec., vol. LXXX, p. 186: «Nubentes, praesertim si legis praescripta ignorent, de iuris exclusione generatim non cogitant. E contra, haud tam raro accidit quod nupturientes ad matrimonii celebrationem accedunt cum deliberato proposito vitandi prolem per aliquod tempus, variis quidem de causis, praesertim vero –sicut plerumque obvenit– ad servandam libertatem a gravibus officiis oneribusque cum susceptione prolis coniuctis, saltem primis coniugii annis, aut donec conditio oeconomica melior evadat vel concordia inter partes experimento vitae communis comprobetur, et ita porro. Ideoque, iudicis est, ex factis et circumstantiis non aequivocis, inquirere utrum partes ius in tantum iuris exercitium, quod per se coniugium irritare nequit, excludere statuerint»; c. BOCCAFOLO, Corduben. in Argentina, 17 de enero de 2002, n. 6, en RRDec., vol. XCIV, pp. 4-5: recoge el mismo texto con poquísimas variaciones –apenas algunas palabras–; c. PINTO, Bratislaven.-Tyrnavien., 15 de junio de 2007, n. 3, cit., p. 216: «His tamen externis signis correspondere debet causa simulandi; quod accidit cum voluntas contrahentis vel contrahentium intentionem manifestat matrimonium non nisi rescindibile contrahendi. Haec causa simulationis requiritur ut sit gravis, proportionata et praevalens, quatenus in nubentis ponderatione valeat prae causa contrahendi. Deficiente enim praefata causa simulandi, ne quidem loqui fas est de positivo voluntatis actu, quo

En una sentencia c. Colagiovanni del 13 de junio de 1989, después de realizar una síntesis de los casos en los que el matrimonio sería nulo por exclusión del *bonum prolis*⁵⁶, se insiste en la necesidad de que exista un acto positivo de la voluntad que rechace el mismo derecho⁵⁷, para distinguirla de las simples motivaciones o intenciones anteriores al consentimiento, así como de las posibles restricciones que no supongan realmente un rechazo del *bonum prolis*.

También se distingue explícitamente en otras decisiones el acto positivo de la voluntad de la intención habitual, o de la disposición general de ánimo, de las imágenes o ficciones, de la intención interpretativa y del simple deseo, que son desterrados por completo del campo de la facultad volitiva y no pueden tener influjo en el consentimiento matrimonial⁵⁸. Y en alguna se insiste

excluditur vel ipsum matrimonium vel aliquod essenziale elementum vel essentialem aliquam inter matrimonii proprietates».

⁵⁶ Cfr. c. COLAGIOVANNI, Romana, 13 de junio de 1989, n. 9, en RRDec., vol. LXXXI, p. 416: «“Utique necesse non est ut generatio prolis, quamvis ea finis primarius sit matrimonii, quaeratur, quia ex ipsa pactione coniugali causatur. Sed exclusio eiusdem positivo voluntatis actu vitiat consensum matrimonialem et nuptias invalidat, quia excludit intentionem prolis, sine qua matrimonium esse non potest” (Summa Theol., Suppl., q. XLIX, a. 3 c). Omissa distinctione veterum, traditione inde saltem a S. Augustino, transmissa, inter finem primarium matrimonii (“procreatio et educatio prolis”) et finem secundarium (“mutuum adiutorium et remedium concupiscentiae”) (cf. can. 1013 CIC 1917), novus Codex iuris Canonici doctrinam Const. Apost. *Gaudium et spes* (n. 48) fere ad litteram refert, recitans in obliquo matrimonium esse indole sua naturali ordinatum ad prolis generationem et educationem (cf. can. 1055; can. 1096), ita ut qui positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum (tunc habetur simulatio totalis) vel essenziale aliquod elementum (inter ista elementa ponitur ordinatio ad prolem) vel essentialem aliquam proprietatem (unitatem et indissolubilitatem: cf. can. 1056), invalide contrahit».

⁵⁷ Cfr. *IBID.*, n. 10, p. 416: «Elementa structuralia talis capitis nullitatis sunt quae qualificant exclusionem h.e., nedum sub adpectu probatorio, sed intrinseco seu substantiali: debet fieri per actum positivum, et debet respicere ipsum ius»; c. COLAGIOVANNI, Romana, 20 de noviembre de 1990, n. 10, en RRDec., vol. LXXXII, p. 806: recoge el mismo texto.

⁵⁸ Cfr. c. BRUNO, Agrigentina, 21 de julio de 1994, n. 4, en RRDec., vol. LXXXVI, p. 405: «Ideoque intentio habitualis, seu generalis animi dispositio, intentio interpretativa et simplex desiderium nihil commune cum actu positivo voluntatis habere possunt; ab agro enim facultatis volitivae exsulant et influxum in matrimonialem consensum exercere nequeunt»; c. FUNGHINI, Beryten. Maronitarum, 26 de marzo de 1996, n. 12, en RRDec., vol. LXXXVIII, p. 322: «Ut matrimonium irritetur refutatio proles fieri debet absolute et positivo voluntatis actu, qui non velleitatem vel genericum propositum, etsi vehemens, secumferat necesse est, sed determinatam ac firmam voluntatem, quae nedum discrepantiam inter ea quae externe proferuntur contineat, sed contrariam praevalentem animi intentionem matrimonium ineundi prole exclusa, et dynamicam non simpliciter per “nolle” significetur, sed per “velle non”; c. ALWAN, Xentina-Sanctae Mariae Leucaden., 12 de abril de 2002, n. 5, en RRDec., vol. XCIV, p. 235: «Existencia huius actus [positivus voluntatis], in sua natura et substantia considerati, iam suas imagines ac fictiones excludit, veluti intentiones interpretativas, habitum ac formam mentis, desideria, errores vel etiam dicitaria obiter dicta»; c. MONIER, Katovicen., 12 de abril de 2002, n. 7, en RRDec., vol. XCIV, p. 246: «Uti accidit in qualibet exclusionis forma, minime sufficit mera intentione vel propositum quod in intellectiva sphaera remanet, sed voluntatem haud movet. Eodem modo non sufficit mera inertia vel opinio generice formulata sed requiritur praevalens voluntans quae praebet

en que ha de darse una voluntad expresa o un propósito actual claramente contrario al *bonum proles*, como sería la negación del contrayente del *ius ad actus coniugales* de la otra parte, o de la ordenación de dichos actos a la procreación de los hijos, o su intención de atentar directamente contra la prole ya concebida⁵⁹.

Las sentencias c. Ragni del 30 de mayo de 1996 y c. Arokiaraj del 18 de junio de 2010, recogiendo los elementos que aparecen en las decisiones que

id quod nubens intendit in matrimonio contrahendo»; c. MONIER, Romana, 27 de junio de 2003, n. 7, en RRDec., vol. XCV, p. 44: «Certo certius actus positivus voluntatis minime confundendus est cum mera intentione quae provinciam voluntatis non ingreditur, sed requiritur voluntas actualis vel virtualis, non revocata tempore nuptiarum»; c. SABLE, Assisien.-Nucerina-Tadinen., 9 de junio de 2004, n. 6, cit., p. 372 y c. TURNATURI, Mantuana, 20 de enero de 2005, n. 9, en RRDec., vol. XCVII, p. 26, en las que se cita el párrafo de la c. Funghini del 26 de marzo de 1996 que se incluye en esta misma nota; c. SABLE, Meliten., 17 de diciembre de 2004, n. 5, cit., p. 941: «Limitatio consensus debet esse positive et absolute posita, sed confundenda non est cum intentione hypothetica nec cum intentione perpetuo prolem non generandi»; c. VERGINELLI, Neapolitana, 23 de mayo de 2008, n. 6, cit., p. 174: «Notum quoque est e doctrina iurisprudentiali voluntariam intentionem interpretativam non sufficere ad matrimonium irritandum eo quod requiritur actus positivus voluntatis excludentis indissolubilitatem, scilicet *velle non* ut operatio voluntatis vinculi sortiatur nullitatem»; c. YAACOUB, Civitatis Castelli, 28 de octubre de 2009, n. 15, cit., p. 288: «Voluntas positiva de qua ad can. 1101, § 2, et actualis vel virtualis distinguenda est ab intentione habituali, seu ab animi dispositione nuptias celebrandi et ab intentione interpretativa».

⁵⁹ Cfr. c. PINTO, Bratislaviensis-Tyrnavien., 15 de junio de 2007, n. 4, cit., p. 216: «Tria requiruntur elementa ad exclusionem iuris ipsius in prolem in concreto ponendam: a) expressa voluntas seu propositum vel intentio actualis contrahentis *ius coniugii* seu *ius ad actus coniugales* (cf. can. 1086, § 2) ad proles generationis aptos (cf. can. 1081, § 2) penitus impediendi seu non tradendi, ne filii enascantur; b) actuale propositum rectam impediendi ordinationem actus coniugalis ad prolem procreandam scilicet ne copula coniugalis ad unum ex essentialibus matrimonii finibus congruat (...); c) prava intentio directe interrumpendi *prolem iam conceptam*, praesertim per funestum medium scil. *per abortum directum*»; nótese que, aunque el ponente presenta esta enumeración hablando de los elementos que se requieren para la exclusión del mismo derecho del bien de la prole, después se refiere a estos casos como distintos supuestos (*factispeciebus*) de rechazo del *bonum proles*; c. ARELLANO CEDILLO, Calaritana, 14 de diciembre de 2012, n. 7, cit., p. 373: «Actus voluntatis, uti *positivus* haberi possit, esse debet revera positus, elicitus et perfecte humanus, seu procedens ex dialogo inter intellectum et voluntatem. Ideo iuxta legem Ecclesiae non sufficit “non velle”, ut actus voluntatis efficiatur positivus, sed requiritur “velle non” (cf. coram Huber sent. diei 30 aprilis 2003, RRDec., vol. XCV, p. 241, n. 4)»; c. SALVATORI, Vicentina, 7 de febrero de 2013, n. 6, en RRDec., vol. CV, p. 3: «Ad praefatas praesumptiones superandas demonstrari oportet simultanem boni proles exclusisse positivo voluntatis actu, qui sub formula “velle non”, non autem “nolle”, describi solet»; c. ARELLANO CEDILLO, Mutinen.-Nonantulana, 20 de marzo de 2013, n. 9, en RRDec., vol. CV, p. 96, que recoge con muy pocos cambios las palabras de la sentencia del mismo ponente del 14 de diciembre de 2012 que están recogidas en esta misma nota; c. VACCAROTTO, Amalphitana-Caven., 22 de enero de 2015, n. 7, cit., p. 11: «Pro positivitate actus excludentis non sufficit quod sit merus actus negationis, id est “nolle” id quod respuitur; necessarium, e contra, est simulationem sive totalem sive partialem signare quodam “velle non” illud elementum vel illam proprietatem quae constituunt obiectum negationis, uno verbo id quod vere, integre, absque ulla dubitatione, negativam voluntatem in re excitat».

venimos señalando y citando varias sentencias de años precedentes al Código de Derecho Canónico de 1983, dando idea de la continuidad de la jurisprudencia en este punto, sintetizan en cuatro puntos los requisitos que ha de reunir el acto positivo de la voluntad para que pueda hablarse de simulación: